CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Ata 234/2023 – Plenária Extraordinária

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta

minutos,  reuniu-se  de  forma  on-line  pelo  aplicativo  Meet,  os  conselheiros  e

conselheiras para a Plenária Extraordinária do Conselho Municipal da Criança e do

Adolescente  –  CMDCA,  com  primeira  chamada  às  13:30  horas  e  a  segunda

chamada às 13:45 horas. Conselheiros e conselheiras presentes: Ricardo Seewald –

ADEVIS; Carla Mabel Jucinsky Gomes – ABEFI; Gislaine Rodrigues de Andrade –

Centro Social Madre Regina; Carla Rosana da Silva – AMO; Carlos Luíz Spengler –

APAE; Arthur da Rocha Martins – Fórum Permanente de Adolescentes; Ana Maria

Paslauski  –  Fundação  SEMEAR;  Fátima  Rosane  Costa  MAchado  –  ASBEM;

Flaviane Oliveira Scheffel – SMED; Camila Dutra de Mattos – SDS; Cristini Souza

Paz – SDS.  Demais presentes:  Janete Arena – Liga Hamburguense de Handebol;

Ana Mossmann - Associação dos Lesados Medulares do RS; Suelen Bomfim Nobre

– FEEVALE; Viviane Souza – Associação dos Familiares e Amigos do Down Vinte e

Um.  1.  Votação  do  Projeto  "ARTICULA -  EDUCAÇÃO:  ações  formativas  e

informativas  promovendo  a  incidência  da  rede  para  uma  educação  de

qualidade" – ABEFI – para inscrição no Edital do Itaú social FIA 2023:  Após

solicitação em plenárias anteriores para que as OSC’s manifestassem interesse em

participar do edital  do Itaú Social  2023,  a ABEFI foi  a única entidade inscrita  no

CMDCA  interessada  em  apresentar  projeto.  Diante  disso,  a  mesma  elaborou  o

projeto  que  foi  enviado  aos  conselheiros  e  conselheiras  por  e-mail  para  análise

prévia. O projeto tem como objetivo “promover a articulação de ações conjuntas da

rede intersetorial para a efetiva garantia dos direitos de crianças e adolescentes com

especial atenção à educação de qualidade, contribuindo para a melhora da trajetória

escolar através de ações formativas de profissionais da rede intersetorial e escolar,

viabilização de campanha informativa sobre o direito à educação junto à comunidade

local  e  elaboração  de  diagnóstico  intersetorial  das  políticas  públicas  voltadas  à

educação de qualidade da criança e adolescente do município.”  Ainda,  o projeto

possui valor total de R$ 492.785,00 (quatrocentos e noventa e dois mil, setecentos e

oitenta e cinco reais) com previsão de execução em 12 meses tendo como público

“crianças,  adolescentes  e  suas  famílias,  rede  socioassistencial  e  intersetorial  do

município, com especial atenção aos profissionais da Educação e ao Serviço Busca

Ativa, aos conselhos de direitos e ao Conselho Tutelar”.  Após debates, a plenária

aprovou o projeto apresentado a ser executado pela ABEFI e inscrito pelo CMDCA
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887

Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/3 (Ata 234/2023)

5

10

15

20

25

30

5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

no Edital Fundos da Infância e da Adolescência 2023, realizado pela Fundação Itaú

Social.  Será  emitida  resolução  com a  decisão,  bem como encaminhamento  dos

documentos  necessários  para  a  inscrição  no  edital. 2.  Votação  da  previsão

orçamentária do CMDCA e do Funcriança para 2024: Foi apresentada a proposta

de previsão orçamentária a saber:

MANUTENÇÃO DO CMDCA

DESCRIÇÃO DETALHADA
QUANTITATI-

VO
FINALIDADE PÚBLICO

NÍVEL DE
PRIORIDA-

DE

Transporte para usuários da rede para a partici-
pação na XII Conferência Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescentes e o V Fórum
dos Direitos da Criança e do Adolescente

R$ 2.363,20
Realização da Conferência

Municipal dos Direitos da Cri-
ança e do Adolescente

400 pessoas entre
Conselheiros, servi-
dores e comunida-

de em Geral

Alta

Alimentação e transporte para os delegados da
sociedade civil eleitos na Conferência Municipal
que participarão da Conferência Estadual.

R$ 1.920,00
Participação na Conferência
Estadual dos Direitos da Cri-

ança e do Adolescente

16 delegados da
sociedade civil elei-
tos na Conferência

Municipal

Alta

Contratação de capacitação para o administrati-
vo do CMDCA sobre os recursos do FUNCRI-
ANÇA

R$ 800,00

Capacitar  assistente  admi-
nistrativo do CMDCA sobre a
utilização  dos  recursos  do
FUNCRIANÇA  e  processos
administrativos  que  envol-
vam tal demanda.

Administrativo  do
CMDCA

Alta

Material de Consumo: Gêneros de Alimentação
R$ 4.560,00

Conferência e Fórum Munici-
pal dos Direitos da Criança e
do Adolescente e o Fórum
Permanente de Adolescen-

tes.

400 pessoas entre
Conselheiros, servi-
dores e comunida-

de em Geral

Alta

Material de Consumo: Material de Expediente
R$ 800,00 Manutenção administrativa

do Conselho.

Conselheiros, servi-
dores e comunida-

de em Geral
Alta

Material de Consumo: Serviços Gráficos
R$ 400,00 Aquisição banner, folders. In-

cluindo material em Braille.

Conselheiros, servi-
dores e comunida-

de em Geral
Alta

Outros Serviços de Terceiros -PJ: Serviços
Técnicos e Profissionais – PJ – capacitação
dos Conselheiros Tutelares

R$ 9.000,00

Considerando a necessidade
de capacitação dos conse-
lheiros tutelares, fim de ga-

rantir a qualificação nos
atendimentos às crianças e

adolescentes.

Conselheiros Tute-
lares

Alta

Outros Serviços de Terceiros -PJ
Serviços técnicos profissionais – audiodescri-
ção e intérprete de libras

R$ 10.000,00

Contratação de 8h de servi-
ços de  tradutor e intérprete
de LIBRAS, bem como audi-
odescrição é de suma impor-
tância visando  garantir aces-
sibilidade na Conferência e

Fórum Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescen-

te.

Pessoas com defi-
ciência auditiva e

visual.
Alta

R$ 29.843,20

MANUTENÇÃO DO FUNCRIANÇA

DESCRIÇÃO DETALHADA
QUANTITATI-

VO
FINALIDADE PÚBLICO

NÍVEL DE
PRIORIDA-

DE

Utilização de recursos do FUNCRIANÇA visan-
do a execução de projetos voltados à crianças

e adolescentes
R$
3.000.000,00

Lançar Editais de Chama-
mento Público para seleção
de projetos de atuação na

política de promoção, prote-
ção e atendimento a crianças

e adolescentes.

Crianças e adoles-
centes. Alta

Após  análise  e  manifestações  a  plenária  aprovou  a  proposta  de  previsão
orçamentária do CMDCA para 2024, com alteração no valor de R$1.920,00 (um mil,
novecentos  e  vinte  reais)  para  R$3.000  (três  mil  reais),  no  valor  relativo  à

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

2/3 (Ata 234/2023)

10

35

40

15

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

alimentação  e  transporte  para  os  delegados  da  sociedade  civil  eleitos  na
Conferência Municipal que participarão da Conferência Estadual.  Com a alteração
feita, o valor total da proposta de previsão orçamentária do CMDCA para 2024, fica
em R$30.923,20 (trinta mil, novecentos e vinte e três reais e vinte centavos).  Será
elaborado ofício à SDS com a solicitação. 3. Assuntos Gerais: Sem assuntos gerais.
Sem mais, Jacqueline Santiago Chaves, encerro a presente ata que será assinada
por mim e pelo presidente Carlos Luiz Spengler.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

3/3 (Ata 234/2023)

20

45

50

	MANUTENÇÃO DO CMDCA
	DESCRIÇÃO DETALHADA
	QUANTITATIVO
	FINALIDADE
	PÚBLICO
	NÍVEL DE PRIORIDADE
	Transporte para usuários da rede para a participação na XII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes e o V Fórum dos Direitos da Criança e do Adolescente
	R$ 2.363,20
	Realização da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
	400 pessoas entre Conselheiros, servidores e comunidade em Geral
	Alta
	Alimentação e transporte para os delegados da sociedade civil eleitos na Conferência Municipal que participarão da Conferência Estadual.
	R$ 1.920,00
	Participação na Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente
	16 delegados da sociedade civil eleitos na Conferência Municipal
	Alta
	Contratação de capacitação para o administrativo do CMDCA sobre os recursos do FUNCRIANÇA
	R$ 800,00
	Capacitar assistente administrativo do CMDCA sobre a utilização dos recursos do FUNCRIANÇA e processos administrativos que envolvam tal demanda.
	Administrativo do CMDCA
	Alta
	Material de Consumo: Gêneros de Alimentação
	R$ 4.560,00
	Conferência e Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o Fórum Permanente de Adolescentes.
	400 pessoas entre Conselheiros, servidores e comunidade em Geral
	Alta
	Material de Consumo: Material de Expediente
	R$ 800,00
	Manutenção administrativa do Conselho.
	Conselheiros, servidores e comunidade em Geral
	Alta
	Material de Consumo: Serviços Gráficos
	R$ 400,00
	Aquisição banner, folders. Incluindo material em Braille.
	Conselheiros, servidores e comunidade em Geral
	Alta
	Outros Serviços de Terceiros -PJ: Serviços Técnicos e Profissionais – PJ – capacitação dos Conselheiros Tutelares
	R$ 9.000,00
	Considerando a necessidade de capacitação dos conselheiros tutelares, fim de garantir a qualificação nos atendimentos às crianças e adolescentes.
	Conselheiros Tutelares
	Alta
	Outros Serviços de Terceiros -PJ
	Serviços técnicos profissionais – audiodescrição e intérprete de libras
	R$ 10.000,00
	Contratação de 8h de serviços de  tradutor e intérprete de LIBRAS, bem como audiodescrição é de suma importância visando  garantir acessibilidade na Conferência e Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
	Pessoas com deficiência auditiva e visual.
	Alta
	R$ 29.843,20
	MANUTENÇÃO DO FUNCRIANÇA
	DESCRIÇÃO DETALHADA
	QUANTITATIVO
	FINALIDADE
	PÚBLICO
	NÍVEL DE PRIORIDADE
	Utilização de recursos do FUNCRIANÇA visando a execução de projetos voltados à crianças e adolescentes
	R$ 3.000.000,00
	Lançar Editais de Chamamento Público para seleção de projetos de atuação na política de promoção, proteção e atendimento a crianças e adolescentes.
	Crianças e adolescentes.
	Alta